



中广瑞波

NEEQ : 834240

北京中广瑞波科技股份有限公司

年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人邵强华、主管会计工作负责人刘坤及会计机构负责人刘坤保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘坤
电话	010-52129010
传真	010-52129010
电子邮箱	liukun@otasim.com
公司网址	http://www.chinarainbow.com.cn/
联系地址	北京市海淀区西直门北大街甲 43 号金运大厦 A 座 7 层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	40,964,924.24	52,437,520.98	-21.88%
归属于挂牌公司股东的净资产	17,119,991.73	28,726,475.41	-40.40%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.42	0.71	-40.85%
资产负债率%（母公司）	54.19%	42.64%	-
资产负债率%（合并）	58.21%	45.22%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	21,785,574.77	18,490,706.02	17.82%

归属于挂牌公司股东的净利润	-11,606,483.68	-12,641,155.15	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-11,972,162.06	-12,944,973.96	-
经营活动产生的现金流量净额	-603,482.26	-3,945,210.17	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-50.63%	-36.07%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-52.23%	-36.94%	-
基本每股收益（元/股）	-0.29	-0.31	-

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	26,873,829	66.70%	-	26,873,829	66.70%	
	其中：控股股东、实际控制人	1,392,805	3.46%	-	1,392,805	3.46%	
	董事、监事、高管	4,472,055	11.10%	-	4,472,055	11.10%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	13,416,171	33.30%	-	13,416,171	33.30%	
	其中：控股股东、实际控制人	4,178,417	10.37%	-	4,178,417	10.37%	
	董事、监事、高管	9,237,754	22.93%	-	9,237,754	22.93%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		40,290,000	-	0	40,290,000	-	
普通股股东人数							47

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	郑慧卿	7,750,362	0	7,750,362	19.24%	5,812,772	1,937,590
2	潘晓峰	7,332,630	0	7,332,630	18.20%	0	7,332,630
3	邵强华	5,571,222	0	5,571,222	13.83%	4,178,417	1,392,805
4	张研	3,560,000	0	3,560,000	8.84%	0	3,560,000
5	北京信诚盈嘉投资管理中心（有限合伙）	3,299,960	0	3,299,960	8.19%	0	3,299,960
6	刘杰	2,640,028	0	2,640,028	6.55%	1,980,021	660,007

7	黄嵘	2,547,648	0	2,547,648	6.32%	0	2,547,648
8	迟护杰	1,973,361	0	1,973,361	4.90%	0	1,973,361
9	徐勉	1,926,614	0	1,926,614	4.78%	1,444,961	481,653
10	安信证券 股份有限 公司	1,173,000	0	1,173,000	2.91%	0	1,173,000
合计		37,774,825	0	37,774,825	93.76%	13,416,171	24,358,654

前十名股东间相互关系说明：

邵强华是信诚盈嘉的执行事务合伙人；且邵强华、郑慧卿、信诚盈嘉、刘杰、徐勉为一致行动人。除此之外，公司其他股东之间不存在关联关系。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策变更

(1) 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，变更后的会计政策详见附注四（十二）、（十八）、（二十三）。

在首次执行日，本公司选择重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息，并对其中的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相关简化处理。

本公司对低价值资产租赁的会计政策为不确认使用权资产和租赁负债。根据新租赁准则的衔接规定，本公司在首次执行日前的低价值资产租赁，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理，不对低价值资产租赁进行追溯调整。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表相关项目的影响列示如下：

项目	2020 年 12 月 31 日	累积影响金额			2021 年 1 月 1 日
		重分类 (注 1)	重新计量 (注 2)	小计	
使用权资产			5,587,121.05	5,587,121.05	5,587,121.05
资产合计			5,587,121.05	5,587,121.05	5,587,121.05

一年内到期的非流动负债			2,214,160.41	2,214,160.41	2,214,160.41
租赁负债			3,372,960.64	3,372,960.64	3,372,960.64
负债合计			5,587,121.05	5,587,121.05	5,587,121.05

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

本公司采用首次执行日增量借款利率折现后的现值计量租赁负债，该等增量借款利率的加权平均值分别为租期 1-5 年 4.75%，租期 5 年以上为 4.90%。

(2) 执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简称“解释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重大影响。

(3) 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），于发布之日起实施。

本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用